

Số: /BC-BBT

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO**Kết quả hoạt động công tác năm 2023;
phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện Bạch Thông, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện báo cáo kết quả công tác năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

1. Kết quả thực hiện năm 2023

- Năm 2023, Ban biên tập đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao như: kiểm duyệt tin/bài, cập nhật thông tin, phát triển về nội dung, chất lượng thông tin và tiếp nhận các video, clip, file âm thanh tuyên truyền lên Cổng TTĐT của huyện. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của trung ương, của tỉnh và của huyện theo đúng quy định của Đảng, Nhà nước về Luật Công nghệ thông tin, Luật Báo chí và các quy định khác do pháp luật quy định trong hoạt động Cổng thông tin điện tử. Quản lý, vận hành đảm bảo hoạt động thường xuyên của Cổng TTĐT huyện.

- Ban biên tập đã hoạt động hiệu quả, đăng tải kịp thời tin, bài, hình ảnh phản ánh kịp thời các mặt hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh diễn ra trên địa bàn huyện. Tạo lập và đăng tải lô gô tuyên truyền trên Cổng chủ theo chủ đề gắn với các đợt sinh hoạt chính trị và các ngày kỷ niệm truyền thống của đất nước cũng như của địa phương. Công tác đăng tin, bài, văn bản luôn được đảm bảo đúng theo quy định và được cập nhật kịp thời.

- Các thành viên Ban biên tập luôn thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong công tác đăng tin, bài và xử lý kỹ thuật, mỹ thuật Cổng TTĐT huyện. Đặc biệt là trong công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; các hoạt động chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện...

- Thường xuyên hỗ trợ hoàn thiện các Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn. Đến nay 14/14 xã, thị trấn đều có Trang thành viên tích hợp trên Cổng thông tin điện tử của huyện. Một số Trang thành viên bước đầu đã có cố gắng, nội dung thông tin khá phong phú như: Trang thông tin điện tử xã Cao Sơn, thị trấn Phủ Thông, Lục Bình, Đôn Phong, Mỹ Thanh.

Tính đến hết tháng 12 năm 2023, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện đã kiểm duyệt, đăng tải **911** tin, **230** bài tuyên truyền, phản ánh các hoạt động diễn ra trên địa bàn huyện, trong đó đăng tải **121** tin hình, **70** bài hình trên Cổng TTĐT; **1155** văn bản chỉ đạo điều hành của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; **199** chương trình phát thanh địa phương... Nhìn chung chất lượng tin, bài, video

cơ bản đáp ứng yêu cầu. Đăng tải đầy đủ lịch làm việc của Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo các phòng ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn. Số lượng người truy cập Cổng thông tin ngày càng tăng, tính đến hết tháng 12/2023 có **1.450.635** lượt truy cập, tăng **153.255** lượt so với năm 2022.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Một số tin, sự kiện mang tính thời sự đăng lên Cổng TTĐT chưa kịp thời.
- Các tin, bài, hình ảnh chưa thật phong phú; chất lượng một số tin bài, ảnh còn thấp, còn có tin, bài phải chỉnh sửa, thu hồi sau khi đăng Cổng TTĐT.
- Chưa có sự tương tác của độc giả trong một số chuyên mục của Cổng thông tin điện tử.
- 14/14 trang TTĐT xã, thị trấn đều chưa đủ thành phần theo Nghị định số 42/NĐ-CP ngày 24/6/2022 Quy định về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng. Một số Trang thông tin điện tử thành viên của Cổng TTĐT huyện nội dung thông tin còn ít (*Trang thông tin điện tử xã Sỹ Bình, Vi Hương, Nguyễn Phúc, Tân Tú...*)

2.2. Nguyên nhân

- Thiết bị kỹ thuật còn thiếu, năng lực chuyên môn của Tuyên truyền viên còn hạn chế.
- Chưa thực hiện được cơ chế đặt hàng khuyến khích các tổ chức, cá nhân gửi tin, bài (bài nghiên cứu, bài viết chuyên sâu) về lĩnh vực phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn để đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện. Số lượng cộng tác viên gửi tin bài về Ban biên tập còn ít nên một số hoạt động tại cơ sở không được cập nhật đầy đủ, kịp thời (*Trong năm 2023 có 10 tin, 06 bài do cộng tác viên gửi đăng Cổng TTĐT huyện - giảm 25 tin, 3 bài, 6 video so với năm 2022*).
- Chưa xây dựng được mạng lưới cộng tác viên nên nhiều tin bài ở cơ sở chưa được cập nhật kịp thời.
- Kinh phí cấp cho hoạt động Ban biên tập Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn còn hạn hẹp. Thành viên Ban biên tập xã, thị trấn chưa nhiệt huyết, trách nhiệm xây dựng Trang thông tin điện tử của địa phương.

3. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2024

3.1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức Cổng thông tin điện tử huyện bảo đảm đầy đủ chức năng theo Nghị định 42/2022/NĐ-CP tạo thuận tiện việc phục vụ độc giả khai thác thông tin, đáp ứng yêu cầu tuyên truyền nhiệm vụ chính trị và quảng bá hình ảnh của huyện.
- Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động của Cổng TTĐT huyện.

- Hỗ trợ hoàn thiện các Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

3.2. Giải pháp

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Ban biên tập Cổng TTĐT huyện; kịp thời kiện toàn Ban biên tập khi có sự thay đổi.

- Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Cổng Thông tin điện tử huyện; nâng cao chất lượng tin, bài, dữ liệu trên Cổng Thông tin điện tử, đảm bảo tính thời sự, đa dạng, phong phú. Tuyên truyền kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện; tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước ...

- Phối hợp với các đơn vị bố trí cán bộ phụ trách mục “Hỏi – Đáp”, kịp thời trả lời ý kiến của tổ chức, công dân trên Cổng TTĐT huyện theo lĩnh vực được phân công quản lý.

- Tăng cường trách nhiệm của thành viên Ban biên tập, bộ phận chuyên trách Cổng TTĐT trong đề xuất nội dung, chỉ đạo, theo dõi, đơn đốc viết, biên tập, đăng tải tin bài; duy trì các chuyên mục hiện có.

- Thực hiện cơ chế đặt hàng khuyến khích các tổ chức, cá nhân gửi tin, bài (*bài nghiên cứu, bài viết chuyên sâu*) về lĩnh vực phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn để đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ Ban biên tập Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn hoàn thiện đầy đủ nội dung, thành phần của Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn theo quy định.

4. Đề nghị

- Các phòng, ban, đơn vị thường xuyên thông tin, cung cấp chương trình, kế hoạch, phân công cán bộ viết tin bài phản ánh, tuyên truyền toàn diện các hoạt động trên địa bàn.

- UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo hoàn thiện Trang thông tin điện tử của đơn vị mình đầy đủ thành phần, nội dung theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công tác năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

**Gửi bản điện tử:*

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND- UBND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;
- Các thành viên Ban biên tập Cổng TTĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BBT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Duy Luân